n°172

1651
Louis XIV confirme les coutumes de Hastingues

Source : BN, coll. Baluze, t. 25, fol. 75.
Mention : Marcel Gouron, Catalogue des chartes de franchise…, n°1061.

« LOUIS PAR LA GRACE DE DIEU ROY DE France et de Navarre à Tous presans et advenir salut.
Voulant à l’exemple des Roys nos predecesseurs Charles Huictiesme, François Premier, Henry Second,
François  Deuxiesme,  Henry Troisiesme et  de  nostre très honoré seigneur et  père,  que Dieu absolve,
favorablement  traiter  nos  chers  et  biens  amés  les  manans  et  habitans  de  la  ville  de  Hastingues,  en
consideration de ce que ladite ville est frontiere de Navarre et Espaigne et scittuée sur une montaigne au
bas de laquelle passe la riviere du Gabe ; et y a aussy un passage fort important ausdites frontieres ; et
conserver lesdits habitans de ladite ville, ensemble les possesseurs des bordes en dependans en la plaine
joüissance de tous et chascuns les privileges, franchises et exemptions à eux accordés et concedées par
nosdits  predecesseurs  au  long expediées  par  les  lettres  pattantes  dudit feu  Roy  François  premier,
comfirmées de temps en temps par les roys nos predecesseurs et nottament par nostre dit deffunt père par
ses lettres pattantes du mois de decembre mil six cens quatorze, cy attachées soubz nostre contrescel ;
desquelz privileges, concessions, exemptions ils ont plainement joüy jusques à present qu’ils craignent d’y
estre  troublées  sy  par  nous  ne  [fol.  75  v°]  leur  est  pourveu  de  nos  lettres  de  comfirmation  icelles
humblement. SCAVOIR FAISONS que pour les considerations susdites et autres à ce nous mouvans,
nous avons tous et chascuns les privileges, franchises, exemptions, dons, droicts octroyez, libertés mesme
exemptions à la contribuation de nos tailles, su[b]cides et impositions conteneus, confirme et approuve et
de nos grace specialle plaine puissance et authoritté royalle par les presentes, signées de nostre main ;
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continuons, comfirmons, ratiffions, voulons et nous plaict sortir leur plain et entier effect, et ce faisant
avons lesdits habitans et bordes en depandans et leurs successeurs presans et avenir, affranchis, quittés,
exemptés et deschargés ; affranchissons, quittons, exemptons et deschargeons, ores et pour l’advenir de
toutes les dites tailles, subcides et impositions, et tout ainsy qu’ils en ont bien et duement joüy et uzé,
joüissent et uzer encore de present ; sy DONNONS EN MANDEMENT à nos amés et feaux conseillers
les gens tenans la cour de parlemant de Bourdeaux et cour des aydes de Guyenne, tresoriers generaux de
France auxdits Bourdeaux, seneschal des Lannes ou son lieutenant president et eslus desd. Lannes et à
tous nos autres juges et officiers et à chacun en droict, soy ainsy qu’il appartiendra que nos presentes lettres
de comfirmation, exemption et affranchissement ils fassent regeter et du [fol. 76] contenu d’icelles jouir et
uzer plainement et paisiblement lesdits habitans de ladite ville de Hastingues et des bordes en dependans et
leurs successeurs, sans y apporter aucun reffus ny modiffications ; cessant et faisant cesser tous troubles et
empeschements au contraire, nonobstant tous edictz, ordonnances, mandemans, reglemant, deffances et
lettres  à  ce  contraires,  ausquelles  et  à  la  derrogatoire  de  leur  derrogatoire  nous  avons  desrogé  et
desrogeons par cesdites presantes ; car tel est nostre plaisir, et à fin que ce soict chose ferme et stable, de
tousjours nous avons faict mettre nostre scél à cesdites presantes, saufs en autre chose nostre droict et
l’autruy en toutes. Donné à Saint Germain au mois de may l’an de grace mil six cens cincquante un et de
nostre regne le neufiesme ; ainsy signé Louis et sur le reply par le Roy, Philipeau et scellé. Regestré au
greffe  des  expeditions de  la  grande  chancellerie  de  France  le  vingtroisiesme  decembre  mil  six  cens
cinquante un ».